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ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
 

PROCES VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare cu convocarea de îndată  

a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 13.07.2023 
 

Conducerea şedinţei este exercitată de către domnul Fetica Andrei-Ionuț care a fost ales 
preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 193/2023, adoptată 
prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, prin 

aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință şi a domnului Secretar 
General Militon Dănuț Laslău la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 

 
D-nul consilier Fetica Andrei-Ionuț: 
“Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenţa până la 
această oră un număr de 19 consilieri (lipsesc nemotivat dnul. Gherman Petre-Lucian și dnul. Petrovici 
Adam). 

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept domnul Viceprimar al municipiului 
Hunedoara, Mircea-Marcel Popa  şi domnul Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 1314/2023, iar proiectul ordinii de zi este 
menționat în anexa la aceasta.” 

 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Procesul verbal al şedinţei anterioare din data de 30.06.2023, a fost semnat de către 

Secretarul General, precum şi de către preşedintele şedinţei şi se supune aprobării Consiliului Local.” 
 

D-nul consilier Fetica Andrei-Ionuț: 
„Procesul verbal se aprobă în unanimitate.  
Dau cuvântul domnului Viceprimar  Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta proiectul ordinii de 

zi.” 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Ordinea de zi rămâne neschimbată.” 
 
D-nul consilier Fetica Andrei-Ionuț: 

            „Supun la vot ordinea de zi, care se aprobă în unanimitate.” 
 

D-nul consilier Fetica Andrei-Ionuț: 
            „ Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se află în 

conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au obligaţia să se abţină de 
la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material, astfel cum rezultă din 
situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
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De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
„(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile prevăzute la alin.(1) are 
obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul personal pe care îl are în 
adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al 
şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul şedinţei, 
consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului, la care 
aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile 
Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi legislaţia 
în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea 
indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de hotărâre aflate 
pe ordinea de zi?” 

 
Nu sunt anunțate. 
 
D-nul consilier Fetica Andrei-Ionuț: 
„Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor anunța 

verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
 
S-a conectat și dnul. Gherman Petre Lucian, astfel numărul consilierilor locali prezenți 

este 20. 
 

La punctul 1 al ordinii de zi - Depunerea jurământului de către dl. Dumitrian Dorin Bogdan, 
supleant pe lista Partidului Oamenilor Liberi,  a cărui mandat a fost validat de Judecătoria Hunedoara prin 
Încheierea civilă nr. 783/2023 a Judecătoriei Hunedoara. 

 
D-nul consilier Fetica Andrei-Ionuț: 
„Dau cuvântul domnului Secretar General al Municipiului Hunedoara Militon Dănuț Laslău, 

să prezinte Încheierea pronunțată de Judecătoria Hunedoara în care este validat mandatul domnului 
DUMITRIAN DORIN BOGDAN, supleant pe lista Partidului Oamenilor Liberi (POL).” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Prin Încheierea Civilă nr. 783/2023 a Judecătoriei Hunedoara s-au dispus următoarele: 

„Admite cererea formulată de petentul  Municipiul Hunedoara, Validează mandatul consilierului local 
supleant  DUMITRIAN DORIN BOGDAN. ……”. 

 
În continuare, îl invit pe domnul  Dumitrian Dorin Bogdan, al cărui mandat a fost validat, să 

depună potrivit art.117, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  jurământul în limba română. 

 
Consilierul local se prezintă în faţa mesei unde se află Constituţia României şi Biblia. Consilierul 

local  pune mâna atât pe Constituţie, cât şi dacă este cazul, pe Biblie şi dă citire jurământului, după care 

semnează jurământul de credinţă.   
 
La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 

hotărâre nr. 309/22.06.2023 privind aprobarea actualizării cuantumului chiriilor aferente 
contractelor de închiriere pentru unitățile locative construite de către Agenția Națională pentru 
Locuințe, situate în municipiul Hunedoara, Strada Luncii, nr. 2, bl. 7, Aleea Cîmpului, nr. 4, bl. 
6 și Strada Alexandru Vlahuță, nr. 16A, bl. 16A.    
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Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel pentru prezentarea 

Referatului de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

 -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.    
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
   
Întrucât nu  sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 271/2023 se aprobă în unanimitate (20 voturi „pentru”) 
 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă). Proiect de 

hotărâre nr. 325/10.07.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.334/2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
cu modificările ulterioare. 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel pentru prezentarea 
Referatului de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.    
   
   
Întrucât nu  sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 272/2023 se aprobă în unanimitate. (20 voturi „pentru”) 
 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr.  326/10.07.2023 privind aprobarea componenței comisiilor de examinare la concursurile sau 
examenele pentru ocuparea unor funcţii de şef de secţie, şef de laborator şi şef de serviciu din cadrul 
Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara.  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel pentru prezentarea 

Referatului de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 
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Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 
    -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 

  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.   
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură 
 
   Având în vedere faptul că articolele 1 și 2 din cadrul proiectului de hotărâre au caracter 

individual (cu privire la persoane) votul va fi secret. 
 

Art. 1 
Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local și anunțată de 

către reprezentantul Biroului Informatică, Tehnică de Calcul în calitate de responsabil tehnic al ședinței, 
pentru aprobarea componenței comisiei de examinare pentru proba interviu, la concursurile sau examenele 
pentru ocuparea unor funcţii de şef de secţie, şef de laborator şi şef de serviciu din cadrul Spitalului 
Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, au fost obținute  20 voturi “pentru” și  ____-____ 
voturi ”împotrivă”,  iar ____-_____ consilier(i) nu și-au exprimat opțiunea de vot. 

 
În urma acestor rezultate, componența comisiei de examinare pentru proba interviu, la 

concursurile sau examenele pentru ocuparea unor funcţii de şef de secţie, şef de laborator şi şef de serviciu 
din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, este următoarea: 

Președinte: ec. Budae Radu Ion, manager; 
Membrii:  

-  dr. Bende Barna Gavril, director medical; 
-  ec. Roman Ada Catalina, director financiar contabil; 

       -     as. Gulaș Adriana Lăcrămioara, director de îngrijiri; 
Secretar: dr. Florincaș Otilia Petronela, medic primar medicină internă 
 
Art. 2 
 Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local și anunțată de 

către reprezentantul Biroului Informatică, Tehnică de Calcul în calitate de responsabil tehnic al ședinței, 
pentru aprobarea componenței comisiilor de examinare pentru proba scrisă, clinică sau practică pentru 

medici la concursurile sau examenele pentru ocuparea unor funcţii de şef de secţie, şef de laborator şi şef 
de serviciu din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara,  au fost obținute  19 
voturi “pentru” și  ____-____ voturi ”împotrivă”, iar ____1____ consilier(i) nu și-au exprimat opțiunea 
de vot. 

 
În urma acestor rezultate, componența comisiilor de examinare pentru proba scrisă, clinică sau 

practică pentru medici la concursurile sau examenele pentru ocuparea unor funcţii de şef de secţie, şef de 
laborator şi şef de serviciu din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, este 
următoarea: 

a.) Pentru șef secție Medicină Internă: 
Președinte: dr. Bende Barna Gavril, director medical; 
Membrii: 

- Dr. Avram Rodica Ioana, medic primar medicină internă – Spitalul Județean de Urgență Deva; 
- Dr. Dobra Liliana, medic specialist medicină internă – Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 

Simionescu” Hunedoara; 
- Dr. Tanu Sorin, medic primar medicină internă, desemnat de Colegiul Județean al Medicilor 

Hunedoara; 
- Manasiea Iuliana, reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 

Secretar: dr. Florincaș Otilia Petronela, medic primar medicină internă. 
 
     b.) Pentru șef secție Ortopedie si traumatologie: 
Președinte: dr. Bende Barna Gavril, director medical; 
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Membrii: 
- Dr. Cisar Adrian Paul, medic primar ortopedie si traumatologie - Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 

Simionescu" Hunedoara; 
- Dr. Hedeșiu Rareș Radu, medic specialist ortopedie și traumatologie - Spitalul Municipal „Dr. 

Alexandru Simionescu" Hunedoara; 
- Dr. Timar Grigore, medic primar ortopedie si traumatologie, desemnat de Colegiul Județean al 

Medicilor Hunedoara; 
- Pintec Camelia, reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 

Secretar: dr. Florincaș Otilia Petronela, medic primar medicină internă. 
 
      c.) Pentru șef secție Obstetrică Ginecologie: 
Președinte: dr. Bende Barna Gavril, director medical; 
Membrii: 

- Dr. Muntean Sorin, medic primar obstetrică ginecologie - Spitalul de Urgență Petroșani; 
- Dr. Oala Ioan Emilian, medic primar obstetrica ginecologie - Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 

Simionescu" Hunedoara; 
- Dr. Iancu Ștefan, medic primar obstetrica ginecologie, desemnat de Colegiul Județean al Medicilor 

Hunedoara; 
- Manasiea Iuliana,  reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 

Secretar: dr. Florincaș Otilia Petronela, medic primar medicină internă. 
 
         
      d.)Pentru șef secție Psihiatrie: 
Președinte: dr. Bende Barna Gavril, director medical; 
Membrii: 

- Dr. Sicoe Lioara Petruta, medic primar psihiatrie - Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu" 
Hunedoara; 

- Dr. Hărău Mircea George, medic primar psihiatrie - Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu" 
Hunedoara; 

- Dr. Cetean Daniela Adriana, medic primar psihiatrie, desemnat de Colegiul Județean al Medicilor 
Hunedoara; 

- Manasiea Iuliana,  reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 
Secretar: dr. Florincaș Otilia Petronela, medic primar medicină internă. 
        
       e.) Pentru șef secție Cronici: 
Președinte: dr. Bende Barna Gavril, director medical; 
Membrii: 

- Dr. Furir Anca Maria, medic primar medicina internă - Spitalul General CF Simeria; 
- Dr. Pavel Mioara Floricica, medic primar medicina interna, specialist hematologie - Spitalul 

Municipal „Dr. Alexandru Simionescu" Hunedoara; 
- Dr. Tanu Sorin, medic primar medicină internă, desemnat de Colegiul Județean al Medicilor 

Hunedoara; 
- Manasiea Iuliana,  reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 

Secretar: dr. Florincaș Otilia Petronela, medic primar medicină internă. 
 
       f.) Pentru șef secție Boli Infecțioase: 
Președinte: dr. Bende Barna Gavril, director medical; 
Membrii: 

- Dr. Oniciuc Antonela Daniela, medic primar boli infecțioase - Spitalul de Urgenta Deva; 
- Dr. Caramangiu Iuliana Alexandra, medic specialist boli infecțioase - Spitalul Municipal „Dr. 

Alexandru Simionescu" Hunedoara; 
- Dr. Raus Mihaela Anca, medic primar boli infecțioase, desemnat de Colegiul Județean al Medicilor 

Hunedoara; 
- Manasiea Iuliana,  reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 

Secretar: dr. Florincaș Otilia Petronela, medic primar medicină internă. 
 
        g.) Pentru șef Laborator Radiologie și Imagistică Medicală: 
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Președinte: dr. Bende Barna Gavril, director medical; 
Membrii: 

- Dr. Florea Dan Calin, medic primar radiologie - Spitalul Județean de Urgență Deva; 
- Dr. Ivănuș Larisa Carmen, medic primar radiologie - Spitalul Municipal „Dr. Alexandru 

Simionescu" Hunedoara; 
- Dr. Voișan Cristina, medic primar radiologie, desemnat de Colegiul Județean al Medicilor 

Hunedoara; 
- Manasiea Iuliana,  reprezentantul Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 

Secretar: dr. Florincaș Otilia Petronela, medic primar medicină internă. 
 

 Se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
           
Hotărârea nr. 273/2023 se aprobă în unanimitate. (20 voturi „pentru”) 
 
La punctul 5 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată). 

Proiect de hotărâre nr.  327/10.07.2023 privind aprobarea încheierii Protocolului de predare-
primire a imobilului construcție „Cinematograf Modern” și a terenului aferent, înscrise în CF 
nr.  73972, nr. top. 2539/5/A. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel pentru prezentarea 

Referatului de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 
     -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 

   -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.   
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 

                         -        Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
   
Întrucât nu  sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 274/2023 se aprobă în unanimitate. (20 voturi „pentru”) 
 
La punctul 6 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr.  328/10.07.2023 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 408/2020 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul 
Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel pentru prezentarea 

Referatului de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
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     -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 

   -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.    
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 

                         -        Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
   
Întrucât nu  sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 275/2023 se aprobă în unanimitate. (20 voturi „pentru”) 
 
La punctul 7 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr.  329/10.07.2023  privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la societatea Prim Transprest 
Hunedoara SRL. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel pentru prezentarea 

Referatului de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 
     -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 

   -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.   
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 

                       
   
Întrucât nu  sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 276/2023 se aprobă în unanimitate. (20 voturi „pentru”) 
 
La punctul 8 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr. 331/11.07.2023 privind aprobarea rectificării bugetului local al 
municipiului Hunedoara, pe anul 2023. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel pentru prezentarea 

Referatului de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 
     -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 

   -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.   
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 

                          -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 



8 

                       
   
Întrucât nu  sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 277/2023 se aprobă în unanimitate. (20 voturi „pentru”) 
 
La punctul 9 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr.  332/11.07.2023 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2023 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, 
aflate în subordinea şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel pentru prezentarea 

Referatului de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 
     -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 

   -      Se prezintă avizul comisiei Juridice.   
  -       Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț. 

                          -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
                       

   
Întrucât nu  sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 278/2023 se aprobă în unanimitate. (20 voturi „pentru”) 
 

 
D-nul consilier Fetica Andrei-Ionuț: 
„Mulțumesc. Declar ședința închisă.” 
 
 
 
 

 
 PREŞEDINTE,                                                                            SECRETAR GENERAL,                          
      Fetica Andrei-Ionuț                Militon Dănuț  Laslău  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Întocmit,    
Teodora Mălai 
 


